pupilli vel adulescentis et contutori vel concuratori praeferrri, ut solus administret, vel ut contutor satis offerens praeponatur ei, ut ipse solus administret. itaque per se non potest petere satis a contutore vel concuratore suo, sed offerre debet, ut electionem det contutori suo, utrum velit satis accipere an satis dare.

² Diocl. – Maxim. C. 5.42.4: *Non omnium tutorum par similisque causa est. quapropter exemplo testamentarii confirmatum a praeside vel datum ex inquisitione non onerari satisdatione rem salvam fore pupillorum manifestum est, pluribus autem datis ex inquisitione tutoribus illum, qui satis secundum formam edicti rem pupilli salvam fore dedit, in administratione praeferrri iam dudum obtinuit.* Per i sospetti d'interpolazione si rimanda a DESANTI, *De confirmando tutore vel curatore* cit., 213 ss.

³ In questo senso DESANTI, *De confirmando tutore vel curatore* cit., 232, seguita da CARBONE, *Satisdatio tutoris* cit., 41 (con nt. 60, ove altra bibl.). L'A., ivi nt. 59, cita il *Liber Gai* (1.7.2), a riprova dell'esaustività di questa tripartizione: *Testamentarii sunt, quos patres aut avi paterni in testamento suo tutores filiis aut nepotibus delegaverint. Quod si nec testamentarius tutor fuerit, nec legitimus, tunc ex inquisitione iudicis pupillis tutores dantur.* Anche in questo luogo la categoria degli *ex inquisitione dati* è residuale rispetto a quella dei testamentari e dei legittimi. Nell'accostare il lessico del passo tardoantico e di quello ulpiano va tenuto però conto che i due testi appartengono a generi letterari diversi, e probabilmente diversi ne erano pure scopo e destinatari: il *Liber Gai* è un'opera isagogica, l'*Ad Sabinum* è un commento lemmatico.

giurista “*ex inquisitione dati*” erano tutti i tutori nominati d’ufficio, ossia tutti coloro che non fossero né testamentari né legittimi.

L’opinione è da condividere, a patto di precisarne l’estensione entro il contesto da cui è tolto il passo. Al § 1 del medesimo escerto, Ulpiano si era infatti espresso in questi termini:

[...] *sunt qui [scil. tutori] ad hoc dantur, ut gerant, et hoc vel pater adicit, ut unus puta gerat, vel voluntate tutorum uni committitur gestus, vel praetor ita decernit. dico igitur, cuicumque ex tutoribus fuerat solutum [...] recte solvi, nisi interdicta eis fuerit a praetore administratio et rell.*

In questo passaggio l’autore severiano sta evidentemente parafrasando il contenuto di *EP* § 121 («*et hoc vel pater adicit [...] vel voluntate tutorum uni committitur gestus, vel praetor ita decernit*»): subito appresso egli si riferisce all’eventuale intervento proibitivo del pretore, che avrebbe potuto interdire l’amministrazione a taluni contutori («*nisi interdicta eis fuerit a praetore administratio*»). Ulpiano si sta perciò occupando dei tutori istituiti entro lo spazio della competenza di questo magistrato. È vero quindi che l’elencazione del § 5 («*sive legitimi sunt sive testamentarii sive ex inquisitione dati*») va intesa come un’enumerazione esaustiva, ma plausibilmente essa si limita all’ambito della *iurisdictio* pretoria. Per il resto l’interrogativo resta dunque aperto.